*3 E cornibus ura Pendeat]* Dictus est Bacchus Taurus, et illi cornua attributa, et cognomen etiam factum *taυρόκερως, Tauricornus,* ut est apud Nicandri Comment. in Alexipharm. Idem et ab Orpheo in Hymn. *Boύκερως* et *δίκερως* vocatus: id est, *Bucerus* et *Bicornis.* Hinc Ovid. 'Accedant capitì cornua, Bacchus eris.' *Giraldus.*

*4 Et spicis]* Mallem, *at spicis.* Et ita postulat sententia. *Scal.*

*8 Plena coronato stare bores]* Excerpta : *Plena coronato vertice stare bores.* *Scal.*

*Plena coronato stare bores capite]* Sic Consalibus equis et asinis coronatis requiem largiri solitos auctor est Plutarch. *Ποντικ.* Problem. *Lirneius.* Vide Dionys. Halicarnass.

*9 Omnia sint operata Deo]* 'O-  
perandi' verbum in rebus divinis usurpabant. Corn. Tacit. Ann. I. 'Nox eadem lætam Germanico quietem tulit, vidiisque se operatum, et sanguine sacro respersa prætexta, pulcriorem aliam manibus avia Augustæ accepisse.' Horat. III. Od. 14. 'Unico gaudens mulier marito Prodeat justis operata divis.' Virgil. Georg. I. 'lætis operatus in herbis.' Idem in Ciri : 'Dum sacris operata deæ.' Julius Obsequens de Prod. 'Pestilentia fameque ita laboratum, ut ex Sibyllinis populus circa compita sacellaque operaturus sederit.' Pomponius apud Nonium Marcellum :

'Ad Veneris profectus est mane re-  
tulus, votum ut solveret; ibi nunc  
operatus est.' Operationis etiam  
dies a Festo Pompeio in privatis fe-  
riis numerantur. *Brissonius.*

*12 Quie tulit hesteria gaudia nocte  
Venus]* A sacris arcebant besterna  
Venere inquinatos. Unde Lampri-  
dius in Alexandro : 'Primum usus  
vivendi eidem hic fuit: primum si  
facultas esset, id est, si non cum ux-  
ore concubuisse, matutinis horis in  
larario suo rem divinam faciebat.'  
Belle itaque Ovid. Amor. III. Eleg.  
6. 'A tenera quisquam sic surgit ma-  
ne puella, Protinus ut castos possit  
adire deos?' Nec vero illoto corpo-  
re ad sacra statim accessisse Venere  
pollutos ostendit Persius Sat. II. cum  
ait: 'Hæc sauste ut poscas, Tiberino  
in gurgite mergis Mane caput, bis  
terque, et noctem flumine purgas.'  
Illic enim 'noctem' nocturnum con-  
cubitum accipere oportet. Quem  
Persii locum D. Hieronymus citat in  
Apol. pro libris adversus Jovinianum:  
'Sed ipsorum,' inquiens, 'consci-  
entiam convenio, qui eadem die post  
coitum communicant, et, juxta Per-  
sium, noctem flumine purgant.' Cicer-  
o de Legg. II. 'Caste lex jnbet adi-  
re ad deos, animo videlicet, in qno  
sunt omnia, nec tollit castimoniam  
corporis, sed hoc oportet intelligi,  
cum multum animus corpori præstet,  
observeturque, ut casto corpore ade-  
atur,' &c. Atque adeo post illud  
nocturnum opus mulieres aqua sump-  
ta sese purificasse ostendunt, obscure  
quidem Ovid. Amor. III. Eleg. 6.  
postremis versibus : Auctor incertus  
in Priapeis, et Cic. in orat. pro Cœ-  
lio: apertius vero Suetonius in Au-  
gusto, cap. 94. quo loci Attium referit,  
cum ad solemne Apollinis sacrum  
media nocte venisset posita in templo  
lectica, dum ceteræ matronæ dormi-  
rent, obdormisse, draconemque re-  
pente irrepsisse ad eam, pauloquo  
post egressum : illam vero experge-

factam quasi a concubitu mariti, purificasse se: et statim in corpore ejus exstissee macniam velut depicti draconis, nec potuisse unquam eximi, adeo ut mox publicis balneis perpetuo abstinuerit. *Bissonius.*

**14 Et manibus puris sumite fontis aquam]** Solemni præfatione eos quibus puræ manus non erant, sacris arceri consuevisse, Livius lib. xli. tradit his verbis: 'Cum omnis præfatio sacrorum eos, quibus non sint puræ manus, sacris arceat.' Lucianus de Sacr. Kal. rō μὲν πρόγραμμά φησιν μὴ πεπίέναι εἶσω περιβάντηράς δοτίς μὴ καθάρος ἔστι τὰς χεῖρας. Inde est quod Virgilius in eo voto, quod pro sua Æneide Veneri suscipit in Catalectis, 'puris,' inquit, 'serta feram manibus.' Sic et Alcumena apud Plautum in Amphitryone, Act. v. Sc. 1. Deos immortales manibus puris ut sibi auxilium ferrent invocasse dicitur. Simili modo et Tibullus hoc loco ad sacra accedentes 'Manibus puris fontis aquam sumere' jubet. 'Puras' autem 'manus' tam a sordibus et illuvie, quam a cæde et sanguine, in sacris exigebant. Pollutas namque et sanguinolentas manus a sacris repulsas et rejectas fuisse patet. Reliqua pete ex Brissonii lib. i. et Ramirexio in Mart. lib. iii. Epigr. 3. *Gabbema.*

**18 Pellite limitibus]** Vet. lib. tollite liminibus. Limina dicuntur etiam, et termini: Epitoma Festi in postliminium: et Siculus Flaccus de Condit. Agr. limites a liminibus appellatos esse. *Passer.*

**19 Segetes]** Pro frugibus adhibetur, ut a Marone, 'Quid faciat lœtas segetes.' *Scottus.*

**21 Tum nitidus plenis confisus rusticus agris]** Profecto hic est spurium nescio quid in voce *agris*. Ego censeo legendum, *areis*, per Synæresin. Quod quam melius sit, quam id, quod edituni est, nemo non videt. Nam hoc vult: quemadmodum pro novis

frugibus ambarvale sacrificinm fit, ita pro collectis alterum fit plenis scilicet areis, et bene nitidum, quasi epulis functum. Horatius: 'Me pinguem et nitidum bene curata cute vi-ses.' *Scal.*

**22 Grandia ligna]** *Grandia ligna* opponuntur 'cocolis.' Festus: 'Cocula vasa ænea coctionibus apta. Alii cocula dicunt ligna minuta, quibus facile decoquuntur obsonia.' Apollonius quoque lib. i. 1182. ex Homero vocat ξύλα κάγκανα. Quæ Interpres reddit, τὰ ξηρὰ ξύλα. Ovid. Fast. iv. 'Ille domum glandes excussaque mora rubetis Portat, et arsuris arida ligna fociſ.' *Gebhardus.*

**23 Turbaque ternarum]** Ante focum et Lares ludere solebant pueri, tam liberi, quam servi. Ipse El. superiore proxima: 'Sed patrii servate Lares: aluistis et idem Cursarem vestros cum tener ante pedes.' Et Eleg. 2. hujus libri, ad Genium, sive Larem, ait: 'Ludat et ante tuos turba novella pedes.' Horat. Epod. 2. 'Positosque vernas, ditis examen domus, circum residentes Lares.' Mart. 'Cinguntque sacrum laetui focom vernæ.' *Passerat.*

**24 Extruet arte casas]** Repone veterem scripturam, ante. Sic alibi: 'et festas extruet ante Cespitibus mensas.' *Scal.*

**25 Eventura precor]** Interdum hoc sibi sumebant et adrogabant, ut evenitura adfirmarent quæ precabantur. Pedo Albinovanus in Carmine Consolatorio ad Liviam: 'eventura precor: Deus excusare priora Dum volet, a Druso cætera lœta volet.' Ovid. de Ponto ii. 1. 'Di tibi dent annos, a te nam cætera sumes, Sint modo virtuti tempora longa tuæ. Quod precor eveniet: sunt quædam oracula vatum: Nam Deus optanti prospera signa dedit.' Idem postquam Ibin devovit, et multa ei imprecatus est, subjicit: 'Evenient: dedit ipse mihi modo signa futuri Phœbus, et a lœva mœsta

volavit avis.' Et paulo post: 'Hæc tibi quæ precibus justis mea devovet ira, Evenient, aut his non leviora mala.' *Brissonius.*

**27 Nunc mihi fumosus]** Hoc *broro-geūs*. Sed nos legimus: *Nunc mihi nunc fumos veteris proferte Falernos Consulis*: hoc est, vina quæ fumum bibere sunt instituta, ut loquitur Horatius: 'Amphoræ vinum bibere institutæ.' Unde recte ea vina fumos Massilitanos dixit in deteriorem partem, quod non potest dici de Falernis vinis. Ea enim non opus habebant bibere fumum. Infodiebantur enim, ut vetustate gratiam acquirerent. Quare assentior iis, qui fumosum Falernum legunt. *Idem.*

**31 Sed bene Messalam]** Ovidius: 'Et bene te, bene me patriæ pater optime Cæsar.' Melius tamen, *Et bene Messalæ*. Ovidius: 'Et, bene, dic dominæ, bene cum quo dormiet illa.' Tamen utrumque admitti potest: neque utrovis modo legas, magnopere labore. *Scal.*

**Sed bene Messalam, &c.]** Mos Græcorum et Romanorum in symposiis fuit, ut ad pocula amicorum, benefactorum, principum, bonis cum votis meminissent, eo ipso gratiora sibi vina facientes, et sodales invitantes ad largius bibendum. Sic Ovid. Art. Am. lib. 1. amatori præscribens ut sese in convivio gerere oporteat, ait: 'Et, bene, dic Dominæ, bene, cum quo dormiet illa. 'Larga precaturi sumite vina manu.' Idem Fast 11. 'Et bene me, bene te, patriæ pater optime Cæsar. Dicite suffuso per sacra verba mero.' Asconius Pædianus ad illa Cic. III. in Verr. Res ex voluptate panlatum transiit in coactionem, etiam inter priscos Christianos; quippe adhibebantur ea nomina, ut, si quis, quamvis contra satietatem et lubitum, respondere dubitaret, impietatis reus haberetur. Audi Ambrosium: 'Quid obtestationes,' inquit 'potantium loquar? Quid memorem'

sacramento, quæ violare nefas arbitrantur? Bibamus, inquit, pro salute imperatorum; et qui non biberit, sit reus in devotione, videtur enim non amare imperatorem, qui pro salute ejus non biberit. Bibamus pro salute exercitum, pro comitum virtute, pro filiorum sanitatem.' Ricrus Episcopus Suessionensis ante 760. annos: 'Invitati etiam præsbyteri a religiosis quibusque pro memorialis carorum suorum non se sinebrent, neque inter pocula cantare præsumant, sed neque precatioles bibendi sub nominibus sanctorum exerceant.' *Gabbema.*

**34 Et magna intonsis gloria victor aces]** Mendum est in hac lectione. Nam quid est, intonsis? Non dubito Tibul. scripsisse: *Et magna intonsis gloria victor acri Huc aces.* Nam scriptum erat, abis: ex quo fecerant, aces. Ovidius: 'Hoc apud intonsos nomen habebat avos.' *Scal.*

**40 Operire domum]** V. C. *casem* pro domum quod in impressis vulgo lectitur. *Dousa P.* Palat. sec. *casum*. Gebhardus.

**43 Consita pomus]** *Insita, non consita,* legitur in eodem Cod. *Dousa P.*

**51 Agricola adsiduo primum satiatuſ]** Fortasse, *lassatus*.

**54 Duceret ante Deos]** *Ducere carmen* Horatius: 'forte epos acer Ut Varius nemo dicit.' Quare non assentimur iis, qui legunt diceret. *Scal.*

**Ut ornatos duceret ante deos]** *Ornatos*, id est, coronatos, et sertis redimitos. Sic Apuleius Miles. III. 'Eponæ deæ simulacrum residens ædificare quod accurate corollis rosæ equidem (lego et quidem) recentibus fuerat ornatum.' *Dousa F.*

**66 Duxit ab arte choros]** Legendum, ab *arce*: intelligit ἀρχή Atheniensium. Primum chori in oppido introducti; a quo ἀρχικοὶ ἄγοντες, qui Baccho fiebant: propterea hic mentio Bacchi. Qui Aristophanem et veteres Grammaticos, item incomparabiles patris

mei Poëtices commentarios legit, nūquām mirabitur, quare Bacchi mentio hic injecta est. Non enim adverterunt Tibullum hic initia Tragedie ordiri; præsertim quām hircum datum in p̄m̄ dicit, a quo ῥαργίδia dicta. Hoc enim est, quod subjungit: *Huc datus e pleno memorabile manus avili Dux pecoris hircus: duxerat hircus oves.* Scal.

*Duxit ab arte choros]* Recte: ita alibi: ‘Quem celer assueta versat ab arte puer.’ Ovid. Amor. II. Eleg. 4. ‘Et tenerum molli torquet ab arte latus.’ *Lívia.*

58 *Duxerat hircus oves]* Ita olim adolescentes emendavimus. Pausanias Arcadicis: Ταῦ δὲ τούτους ἔγειρες τῆς τοπίας θῶν αἶγες, καραιόδας οἱ τούτους δρυμάζουσιν αἴρας. Scal.

65 *Textix operata Mineruam Cantat]* Non male Fruterius Verisimil. lib. I. cap. 5. *Textix operata Mineruam:* si libri alicujus vet. Ms. auctoritas confirmaret. Notum est, canum solarium fuisse laborum in�endo. Clandian. Rapt. Proserp. lib. I. ‘Ipsa domum tenero mulcens Proserpina cantu Irrita texebat redditum munera matri.’ Ex Virgil. *Aen.* VII. ‘Proxima Circæs,’ &c. Ovid. Trist. lib. IV. El. 1. ‘Cantantis pariter data pensa trahentis Fallitur ancillæ decipitque labor.’ Non solum autem Mineruam ut præsidem fusi ac radii, sed Junonem quoque cantabant. Vide Eurip. Iphigenia Taurica vs. 22. *Gebhardus.*

66 *Et appulo tela sonat latere]* Malim, et *appulo tela sonant latere: appulo pro appulo.* Tela numero plurali sunt istonia instrumenta. Valer. Flaccus libro tertio: ‘Dat pictas arno, atque ardentes murice veates, Quas rapuit telis formosa vocantibus annatis Hypsipyle.’ De hoc et lib. primo diximus. Scal.

68 *Dicitar]* Pal. primus dicitur. Gebhard.

69 *Et procul ardentes hinc precor]*

Liber noster, hinc procul, est enim procul procul. Supra, ‘Stet procul, ant alia stet procul ante via:’ ‘procul procul este profani.’ ἐκάς ἐκάς ζετεῖτες Callimachus. Scal.

*Hinc procul abde faces]* Ita in Mss. neque aliena nimium huic loco ejusmodi iteratio, etiam Scaligeri ipsius calculo comprobata. *Dousa P.* ‘Abdere’ passim quidem ‘abcondere’ significat, interim non est hæc princeps vocis notio, sed notat etiam excludere, amovere, a se sejungere, sic *abde faces* est amove. Vide Gronovium de Pecunia Vet. lib. IV. c. 8.

85 *Aut etiam sibi quisque palam}* Mirum hanc veteribus superstitionem fuisse, nt non nisi taciti vota conciperent. Infra: ‘Optat idem juvenis, quod nos, sed tūtius optat: Nam pudet hæc illum dicere vota palam.’ Item: ‘Illa aliud tacita jam sibi mente roget.’ Martialis: ‘Si quis erit recti custos, imitator honesti, Et nihil arcano qui roget ore Deos.’ In Pers. Sat. II. 5. ‘At bona pars populi tacita libabit acerra.’ Item, ibid. ‘Haud cuivis promptum est, murmur tacitosque susurros Tollere de templis, et aperto vivere voto.’ Scal.

*Aut etiam sibi quisque palam, nam turba jocosa, &c.]* Hoc propterea subjicit ut vota nuncupandi Amori palam æqualibus suis fiduciam addat: neque enim periculum esse, ‘ne sciuntur, Aut ne quis malus invidere possit,’ quamvis voce clara (hoc enim *palam est*) libereque ac sine ulla circuitione concepta atque enunciata. Cur ita? quod videlicet ‘Phrygim tibiæ sonitus’ et *turba jocosa*, i. e. cantantis ac saltantis Chori strepitus, et rusticorum (Cerealibus, an Amatoriis, operantium Sacris?) dissonus atque incompositus clamor Coryphaeorum aures exsurdet planissime: neque in curiosorum hominum sensu precum ac votorum suorum arcana penetrare aliquo patiatur: nedum ut novam risus aut liberioris joci mate-

riam inimicis (ut solet) vel etiam rivalibus præbeant, in vulgus ridiculi causa traducta porro, atque eliminata. *Dousa P.*

87 *Ludite! jam nox jungit equos]* Nocti equos et currum tribuit exemplo, ut opinor, Poëta illius Tragici apud Aristoph. in Θεομοφραστόντας δὲ νῦν λέρδ, "Η μακρὸν ἡπειρονα διάκεις Ἀργυροειδέα νῦντα διφρέονο" Αἰθέρος λεπᾶς Τοῦ σεμνοτάτου δι' Ὀλύμπου. Nocti interdum bigæ tribuuntur; apud Varrorem de L. L. lib. iv. interdum quadrigæ, ut apud Poëtam nostrum infra lib. iii. Eleg. 4. 'currumque sequuntur Matris lascivo sidera fulva choro.' Expressus locus ex illo Theocriti Idyllio ii. χάρητε δὲ καλοὶ Ἀστέρες εὐκήλοοι καὶ ἄντυγα νυκτὸς διαδοῖ. Aestuat in hujus Tibulliani loci explicatione Muretus Variar. lib. v. c. 2. neque tamen se explicat. Qnum enim probare velit satis lepide dici posse Noctem siderum matrem, nihil ad opinionis suæ confirmationem adfert, nisi quod Euripidi dicta sit 'Nox siderum nutrix;' quod quidem aliquid esset si 'matrem' in Tibullo pro 'nutrice' accipi vellet Plantino more, aut τρόφῳ seu 'nutricem' in Euripide pro 'matre' Varroniano. Nunc quum apertissimum sit Poëta sensus, aperi tor quoque explicatio quærenda, quam sagaciter indagando videor inventisse: est enim ab Orpheo sump tum ita in Hymnis scribente: 'Ἀστέρες οὐρανοῖς νύκτος φίλα τέκνα μελανης. Quod si quis causam hujus opinionis quærat, non facile afferam aliquid certi; sed tamen suspicor id forte ab Hesiodi Theogonia fluxisse, qui Ἀ etherem nocte genitum canit, quod et in Umbra nostra tetigimus: ætheris autem adpellatione quum οὐρανοῦ καὶ διστρῶν οὐρα comprehendatur, quod testatur Aristoteles seu Theophrastus in lib. de Mundo, quumque cœli et stellarum eadem sit materia, ut a nobis ita explicatum est in primo Re rum Cœlestium, recte dicetur etiam

siderom mater, quæ cœli est. Sed ut hoc dubitanter pronuntiem, facit ambigua significatio ætheria, quem in illo Hesiodi aërem designare Tzetzes commentator asserit. Potest etiam altera ratio afferri ex Ægyptiorum Theologia, qui quoniam priusquam mandus hanc elementorum dispositionem sortiretur, et ordinem quem videmur, involuta tenebris omnia fuerint, ex eo Noctem rerum matrem nuncupatam, Latonæque, id est noctis, liberos Apollinem Dianamqne, id est, Solem et Lunam, fangi volebant. Aut postremo referendum ad eam Philosphorum opinionem, quæ noctem non solum antiquissimam, sed et rerum omnium productricem ac Deorum ipsorum obstetricem esse credebat. Ita enim vetus Poëta, apud Proclum in commentario in Timæum Platonicis: lib. ii. Μῆτις θεῶν νύχτην νῦξ apud quem plura ad hanc rem pertinentia. *Dousa F.*

88 *Lascico sidera fulva choro]* Chorus siderum interdum generatim de omnibus stellis, ut hic, interdum de solis errantibus dicitur. Prioris significationis multa exempla ex Varrone Atacino, Statio, Apuleio, Nonio, aliisque adferre possem, quæ brevitatibus gratia sino præterfluere. Ponam tantum unum ex Varronis Marciopore: 'Cnū pictus aër servidis late ignibus Cœli choreas astricas ostenderet, Nubes aquali frigido velo leves Cœli cavernas aureas subduxerant.' Posterioris significationis hæc legi. Manil. Astron. lib. i. 'Et quinque adverso luctantia sidera mundo Exercent varias natræ lege choreas.' Proclus Hymno in Solem: Ζωούμενος δὲ πλανῆτες δειβαλέας στο πυροῦς Αἴρν νταλλήκτωσι καὶ διαμέτωσι χορεῖς Ζωούμενος πέμποντος ἐπιχθοίος παθμηγας. Caussam dat Censorinus de Die Natali cap. 13. 'Quare Dorylaus scripsit esse hunc mundum organum Dei: alii addiderunt esse idem τὸ χορεῖον, quia septem sunt vagæ stel-

la, que plerumq[ue] moveantur.' Ubi fortasse 'Deum' pro Sole posuit exemplo Graecorum. Unde Martial. lib. XII. 'Martis alumna dies, roseam quo lampada primam Magnaque siderii vidimus ora Dei.' Interdum non simpliciter 'Deus,' sed 'Deus Sol' dicitur. Inscriptio vetus.

DEO

SOLL. INVICTO

P. POMPONIVS

CLITVS

EX. VOTO.

Sed et 'anum Dei,' apud eundem Censorinum pro 'Solari' accipendum observavit Florens Christianus, &c. Sed ut e diverticulo in viam redeamus, et illud nobis enucleandum est, in Tibullo cur dicat *lasciva chorus*: equidem tametsi ad cœlestium motuum flexus ac varietates referri possit, tamen haud alio eum respxisse crediderim, quam quod inerrantium astrorum chorus tremula acie crispare lumen suum et velut scintillare videatur: cuius rei caussas legere est apud Aristotelem de Cœlo lib. II. et non minorem AristoteleJulium Cæsarem Scaligeram perfectissimum illud naturæ miraculum Exercit. LXII. Eandemque rem carmine a me expressam videbis Cœlestium lib. I. *Doua F.*

*Ludite! jam næx]* Ad verbum Euripides Ione: Μελμένετος δὲ Νόξ ἀσερπετούσιοις 'Οχημ' ἔπωλλες δύστρα δέμραρτει θεοί. *Scal.*

*90 Fulvis]* Fallor? an legendum furvis, aut certe fusca, quod agnoscunt libri. Sic infra: 'Et cum te fusco somnus velavit amictu.' Certe fuscas alas etiam somniis tribuit Euripides in Hecuba. *Doua F.* Lege: *Postquam venit tacitus furvis circumdatuſ alis somnia, et incerto somnia pigra podo: non fulvis alis, cum fulva sidera proximo versu præcesserint: pigra etiam somnia, non nigra, ne bis idem dicat.* Heinicus ad Met. II. p. 272.

*Delph. et Var. Clas.**Tibul.*

## ELEGIA II.

1 Dicamus bona verba: venit natalis ad euras, Quisquis ades lingua vir mulierque fave] In rebus divinis, quæ publice fiebant, 'ut faverent linguis,' imperabatur: quemadmodum a Cic. de Divinat. lib. I. et Plin. N. H. lib. XXVIII. cap. 11. memorise proditum est. Proinde Horatius velut antistitis Musarum personam gerens, ait: 'Favete linguis: carmina non prius Audita, Musarum sacerdos, Virginibus puerisque canto.' Virgil. *Aen.* v. 'ore favete omnes, et cingite tempora ramis.' Sed et Ovid. Fast. II. Terminalia describens, alios 'serta libaque ferentes, alios vina libantes, reliquam porro multitudinem spectantem, et 'linguis faventem' facit. Idem Amor. I. III. Eleg. 12. ait, 'Ore favent populi, tunc cum venit aurea pompa.' Propert. lib. III. 'Sacra facit vates, sint ora faventia sacris.' Sed quæ sit horum verborum vis ac potestas, non satis convenit inter omnes. Seneca quidem hujusmodi vocibus silentium imperatum fuisse interpretatur in lib. de Vita Beata ad Gallionem. Consentunt Servius et Donatus ad eum versum *Aen.* v. 'Ore favete,' &c. Sunt, qui existiment hujusmodi voce populum, non ut taceret modo admonitum, sed etiam ut bona verba diceret, ac profanis et male ominatis parceret. Quam opinionem sequitur Paulus, qui in Epitome Festi Pomp. Faventiam, bonam ominationem interpretatur: et ita præcones clamantes populm sacrificii favere jussisse tradit, quod favere, sit bona verba fari. Cui interpretationi adstipulant exempla quæ subjungam. Tibul. hoc loco: Ovid. Fast. I. 'Proopera lux oritur: linguis animisque favete, Nunc dicens bona sunt bona verba die.' Idem Trist. III. Eleg. 23. Similiter lib. V. Eleg. 7. Idem de Ponto lib. III. Eleg. 4. *Brisonius.*

2 C

*Dicamus bona verba]* Hæc verba in Scaligeri, Dousæ, omnibusque quas vidi editionibus, ita distincta sunt, ut ipse natalis ad aras venisse intelligatur. Quo sensu quid absurdius? ita autem sensit Poëta: *Dicamus bona verba, eensis natalis, ad aras.* Dicamus bona verba ad aras, venit enim natalis. Gronovius ad *Liv. xxviii. cap. 43.*

*5 Adeit vires viri honoris]* Ipsos sacris suis interesse Deos optabant. Inde Ovid. Fast. v. Martem singit ad suos honores celo descendere. Et Remed. Amor. lib. ii. Phœbūm invocatum advenire cantat. Sane passim et vulgo Deos orabant ‘ut adessent.’ Virgil. Æn. i. ‘Adsit Iustitiae Bacchus dator, et bona Juno.’ Et Georg. i. ‘Adsis o Tegema favens.’ Hac atque alia congerit exempla Brissonius Form. lib. L

*6 Mollia serta comas]* Ita plorique editiones, quam alii *fores* nobis *serta* ostentent, quam minime propoundinga, quam etiam alibi Tibullus: ‘Et capite et collo mollia serta gerat.’ Ea vero cujusmodi fuerint hoc Martialis exemplum, ut spero, docebit: ‘I felix rosa, molibusque sertis Nostræ necte comas Apollinaris.’ Dousa P.

*7 Iltius pero]* Castigari placet: *Ritus Assyria distillent tempora nardo.* Heinsius in Addendis ad Ovid.

*9 Annuat et, Cerinthe, tibi]* Rogabant etiam Deos, ut ‘annuerent.’ Ovid. in Ibin. ‘Annuite optatis omnes ex ordine nostris, Et pars sit voti nulla cadnea mei.’ Idem de Posto lib. ii. Eleg. 8. ‘Annuite o timidis, mitissima numina votis.’ Idem Fast. i. ‘Annue conanti per laudes ire tuorum.’ Exstat in veteri marmore heuianodi inscriptio: *PONTIFICIS. VOTVS. ANNUANT. DIL. ROMANÆ. REIPVB.* Quo genere loquendi Livius lib. xxxi. re divina rite perfecta, preicationi ‘annuisse Deos,’ haruspices ‘respondisse’ scribit. Brise.

*10 Annuit ille rega]* Annunt habent membranae veteres. Dousa P.

*11 Auguror]* Interdum ‘augurari’ se dicebant, eventura et exitum habitura quam preceabantur. Ovid. Art. Am. lib. i. ‘Auguror, en, vineas, votivaque carmina reddam.’ Idem.

*12 Jam reor hoc ipsæ edidicisse Dousa P.]* Pendet a superiori animadversione, quod taciti vota ille immurmurarent. Scal.

*18 Flavaque conjugio vincula portet Amor]* Inteus et flavus color nuptialis est auspiciatus et consecratus. Turneb.

*21 Huc venient natalis avis]* Avis est cornix, quam concordie symbolum veteres in nuptiis invocabant. Quod convenit ei, quod jam dixit: *Flavaque conjugio vincula portet amor.* Elianus de Animalibus: ‘Ανέσθι δὲ τοῖς γάμοις μερὰ την ἀπόνοτην πορφύρην καλέσθι, στεφάνη δρυών τοῦτο τοῖς συνιόντοι διὰ πανορμάς βούδεται. Natalem dixit a Junone quem Natalis est Dea, et nuptialis, et causus ea ales in tutela est; unde et Monetula congenera ejus avis dicitur, quia Juno Moneta cognominatur. Juno igitur καὶ γέρεθες καὶ γεράθες sed. Scal.

### ELEGIA III.

*1 Rura tenent, Cornute, meum]* Transposita hæc in Ms. *Rura meum, Cornute, tenent.* Dousa P.

*6 Versarem valido]* Pal. prim. editio, puto ideo, quod instrumenta rustica exercita et in terram demersa calorem concipiunt. Gebb.

*12 Intonsons proferventes comas]* Balisci atque opiliones ejus saeculi tensi incomitoque ac inornato capillitis fuerunt, ut potè genus hominum agreste, deforme, rurique inter armamenta eductum perpetuum. Martialis lib. x. ‘Præsta de grege sordidaque villa Tomosos, horridulos, rudes, pusilio Hircosi mibi filies subalci.’ Dousa

**20 P.** Hoe dicit, posthabuisse Apollinem amori et citharam, qua canere rustici non solent, et intosos capillos, qui agricolatione sordidi et inculti erant futuri, facileque utrumque contempnasse, dum amasio poteretur. *Livin.*

**15 Ipse Deus solitus stabulis]** Ut Tibullus hoc quatuor versus unquam fecerit? ut hac barbarie ille se contaminaret? Minime gentium: apage, apage ista sterquilinia ab hoc puro vacello. Qnos versus ut ego subditios esse facile odoratus sum, ita miror a doctis viris, qui hunc poëtam adeo triverant, hoc nunquam animadversum esse. Quare eos audacter delesas licet, ut illuc, unde malam pedem traherunt, redeant, et eos rapires magistri in suis scholis misericordiam juventutem doceant. Eos autem huc inculcarant, qui putabant sensum abruptum esse: at quam bene cum suis egregiis illis versibus continuarint, ipsi viderint. Nam sane Tibullus nunquam scripsit versus ἐνοσολόκους, θεραπίοντας, καὶ δρακόλούδους. *Scal.*

**17 Fiscella]** Palat. Secund. *Tunc cistella:* hoc est, parva cista. Glossarium, ‘cistella γλωσσόκομος.’ Ergo cistella esset modiolus, quo casei formabantur. Tales cistelle vocantur Luculli. Gloss. ‘γλωσσόκομος Luculli.’ Sed non hoc agit Tibullus. ‘Fiscellam’ Glossarium interpretator κάρπαλλον, melius Onomasticum τάλαρον. *Gebhardus.* *Fiscella*, diminutivum a fiscina, est vas vimineum aut junctum ad varios usus; ut fructus recentes ferendos; ad transmittendum serum, dum lac exprimitur; ad servandos pisces; ad capistranda boum aut jumentorum ora, ne tenera grama praecerpant. *Martinus.*

**29 Delos ubi nunc, Phœbe, tua est?** Sic solebant veteres de rebus amissis, aut eum quid in aliquo desiderarent. Euripides in *Phoenissis*: ‘Ο δ' Οἰδίποες, τοῦ, καὶ τὰ κλεῖδα αἰτηγοῦται; Et Biba-

culus, apud Sueton. de *Imperio*. Grammat. ‘Orbillus abinam est? Interarum oblivio.’

**34 Fabula sit, manukt, quam sine amore Dews]** Post hoc pentametrum jungendum est illud cum sex sequentibus distichis, ‘At tibi dura seges.’ Nam quatuor illa disticha interjecta alio pertinere docebimus antequam hunc secundum librum e manibus amittamus. *Scal.*

**68 At tibi dura seges Nemesin quam abducis ab urbe]** Quae non qui legendum esse vetus scriptura docet. Nam quod docti viri censem ab absurdum terra hic legi, quam sit idem, inquit, cum segete, unde pro terra, tacta legunt: quum igitur ita censeant, sciant illi nihil tantandum esse. Nam recte dicitur: O seges, terra persolvat tibi nulla semina. Quid enim absurdum hic invenient, quod eorum eruditas aures offendat, non video. Nam seges et pro terra sata, ut apud Virgilium, et pro arvo, ut apud eandem ponitur, et apud Ennius *Hecuba*: ‘Et si in segetem suant deteriore datas Fruges, tamen ipsæ suapte natura existent.’ Poëta enim Græcus, unde ipse suam mutuatus est *Tragediam*, antea dixerat: οὐκού δειδύ, εἰ γῆ μὲν κακὴ Τυχοῦται καροῦ θέσσει, εὐταχὺ φέρει Χρηστή δ' ἀμαρτοῦσ', κ. τ. λ. Et eadem locutio est, ut *Lucretiana* illa, qua dicitur ‘Matuta ferre auroram,’ et ‘Tiberis ire amne placido.’ Sane pudet me in re tam clara immorari. Sed quem non remoratara erant ista, quum illa doctis viris negotium a molestiam pepererint? *Scal.*

**At tibi]** Gull. *Canterus* tentavit, *semina tacta fide.* Ego vero, si fas ab amico dissentire, retineo. Hic enim ait lib. ii. Eleg. 6. ‘spec sulcis credit aratis Semina, quæ magno senore reddat ager.’ Repone quoque ad τὰ seges respiciens, genere sequiore, quæ abducis ab urbe, sensu plano. Moleste enim fert Poëta rari degere Nemesin, domoque abesse, sterilita-

tem etiam agro imprecatur: *seges itaque hic pro agro et campo, ut et majorum gentium Poëtae principi Virgilio usitatum Georg. iv.* ‘Illa seges demum votis respondet avari Agricolæ, his quæ solem, his frigora sensit.’ Idemque Tibullus lib. iv. Eleg. 1. et lib. 1. Eleg. 3. Schottus Nod. Cicer. l. c. 8. *Idem Livinius.*

66 *Tu quoque devotos]* Devotos, καρ-  
αράτους. Scal.

71 *Passim semper amerunt]* Passim, i. e. promiscue, ac sine invidia, nullum facientes discrimen, neque ‘signantes linea alba,’ ut ait Lucilius. Hoc enim volt Poëta, volgivagam Venerem sectatos antiquissimos illos, ac Saturniæ ætati suppare mortales, gaudia inter se communia sine rivalitate ultra aut furiosa emulazione exercuisse: et quod nos vernaclo sermone signate exprimimus, dicendo: *In 't hondert.* Scis puto, quod sequitur. Dousa P.

76 *Janua: si fas est]* Duo sequentia disticha quo pertinerent, jam a nobis copiose discussum est. Nam ut hoc intruderentur, ea causa fuit, quod in illis mentio est januæ clausæ: quare propter similitudinem rei, quia et hic quoque januæ mentio est, hunc locum illi deberi ariolati sunt homines elegantia temporum suorum digni. Scal.

77 *Ah percut artes]* Quomodo superius jam dixit: ‘Quid prosunt artes, miserum si spernit amantem?’ Id.

Et *mollia jura colendi]* Verbum collere circa curam vestimentorum Juvenalis: ‘vel Thaida nullo Cultam pallioli.’ Martialis: ‘Nec sic in Tyria sindone cultus eris.’ Ovidius: ‘Cui color infelix? aut cui placuisse laborem? Ille mei cultus unicus auctor abeat.’ Idem.

78 *Horrida villosa corpora veste tegam]* Ita legendum, non tegant, ut in excusis, ubi etiam versum insititum incircaverant; quia non videbant, quid volebat Poëta, neque quo pertinebant hæc duo disticha. Ergo, in-

quit, hos amictus molles deponam. Sumpserat enim molles ornatus, quo placeret amicæ, ut supra jam dixit Tibullus: ‘Frustra jam vester, frustra mutantur amictus.’ Ut indubitate sit horum quatuor versuum in hunc locum restitutio. Idem.

81 *Ducite ad imperium]* Claudit Elegiam. Vincla intelligit compedes, in quibus servi opus rusticum faciebant. Non nescis, qui sint compediti servi Columellæ. Idem.

82 *Non ego me vincis verberibusque nego]* Simile huic illud ejusdem: ‘non σώνα recuso Verbera, detrecto non ego vincia pedum.’ Philostratus in Epistolis: πλεῦ κέλευσος, ἐμβάίνω πληγὰς ὑπομένω, καρπερῶ μήναι τὴν φύκην, οὐδὲ δκῶ. Neque abludit his illud Petronii Arbitri in Epistola Polyceni ad Circum: ‘Sive occidere placet, ferro meo venio; sive verberidus contentus es, curro nudus ad dominam.’ Dousa F.

#### ELEGIA IV.

5 *Et seu quid merui, seu peccavimus, uor]* Repone, ut in antiqua scriptura, urit. Scal.

Et *seu quid merui, seu quid peccavimus, uor]* Notandum hoc verbum, merui, raro significatu positum esse a Tibullo; quemadmodum et lib. 1. Eleg. 2. ‘Non ego, si merui, dubitem procumbere templis.’ Significat enim: Si deliqui, vel (ut vetustiores loquebantur) commerui culpam, sive noxam. Et sane geminatio illa, *seu quid merui, seu quid peccavimus*, de prisca deprecandi formula ad umbrata videtur cojus exemplum etiamnum aliquod in Testamento ludicro Grunii Porcelli comparet: verbi gratia: SI QVA FECI. SI QVA PECCAVI. SI QVA VASCVL A PEDIBVS MEIS CONFREGI. ROGO DOMINE COCK. &c. Neque aliter verbum istud Tibullianum a Propertio acceptum, lib. iv. ‘Præcipueque oculos, qui meruerre, ferit.’ Sed et exsul ille Tomitanus in Ponticia suis: ‘Alter ob huic simi-

lem privatus lumine culpam, Clamabat media, se meruisse, via.' i. e. peccasse absolute; sen, admisisse in se facinus castigabile, usq; ait Plautus noster. *Dousa P.*

*Seu quid peccavimus urit?* Ocellus noster Scaliger urit potius ex antiqua scriptura se restituuisse testatur, idque verum puto: sic enim lib. iv. 'Urit, seu nivea volnit procedere palla. Urit, seu nivea candida veste venit.'

*Dousa F.*

. 12 *Omnia nam tristi tempora felle madent?* Hoc est, plena effertaque sunt: tralatione ab ebris, ac sabur-ratis probe, oonstisque ex sententia, deducta; iis inquam, qui se, pantics. que suos, non quidem tristi, i. e. amaro felle; verum flore illo Liberi multo jucundissimo complerunt, madefeceruntque. Hi enim proprie, ac Plau-tinum in morem, 'Madide madere,' sen 'madidi esse' dici possunt: di-versi a 'Siccis,' i. e. sobriis, atque abstemiis. *Dousa P.*

14 *Illa cava pretium?* Cava manus κυλλή. Aristophanes οὐβαλε κυλλή. *Scal.*

*Illa cava pretium flagitat usque manus?* Pecuniam veteres sic solitos flagitare, significant illa Suetonii verba in Ves-pas. 'Nuntiantes legatos decretam ei publice non mediocris summa statuam colosseam, jussit vel continuo ponerent, cavam manum ostentans, et paratam basim dicens.' Gabbema.

23 *Aut rapiam suspensa sacris insignia fanie?* Interpolatitia sunt. Scriptura vetus ita postulat: *suspensa focis insignia sacris.* Alibi: 'Num feror incestus sedes adiisse Deorum, Ser-taque de sanctis diripiisse focis?' *Scal.*

28 *Orem?* Auratus hoc loco deesse aliquid suspicabatur. Ego contra sine omni defectu esse, et utrumque inter se recte atque ordine cohærere, induci posse videor, si tamen alterius Hexametri initio pro pronomine *Hic* Adverbium *Hinc* substituatur, induc-to post r̄d *causas* commate, hoc modo:

*Hinc dat avaritiae causas, et Coa puellis Vests, &c. sequitur enim e vestigio porro: Hæc fecere malas: hinc clavem janua sensit.* *Dousa P.*

31 *Hinc clavem janua?* Charisius clavim. *Scal.*

35 *Quicumque caelestis?* Id est qui-cumque Deus tandem, seu quisquis fuit ille Deorum, qui largitus est for-mam, &c. Sic et prius: 'Parcite, caelestes,' i. e. cælitæ. *Dousa P.*

36 *Altulit?* Vet. Liber: *abdidit,* unde suspicio est restituendum forsitan *addidit.* *Idem.*

43 *Sexeniat tibi mors, neque evil?* *Legi, neque sit.* *Scal.*

*Sexeniat?* Rescribo quamvis au-dacter: *Sexeniat tibi mors, neque sit qui lugeat ulcus:* itaque erit imprecan-tis devotio, ut videlicet ei desit mor-tuæ, qui funus lacrymis et lessō pro-sequatur, quique manibus ejus rite inferias mittat, inferatque annua pia-cula. Temporis enim optativi hoc verbum esse debere, haud difficulter ex præcedentibus facere est conjec-turam: verbi causa: *Eripiant opes, et spectent incendia: addat aquam.* *Don-sa P.*

44 *Murus in exequias?* In MSS. ma-nibus *exequias.* *Idem.*

45 *At bona?* Distinguo: *At bona qua, nec avara fuit,* et bonitatem istam ex Catulliani illius Epigrammati sententia interpretor, cui initium est: 'Ausilena, bona semper laudantur.' *Idem.*

54 *Sub titulumque Lares?* Ex more etiamnum nobis quasi per manus tra-dito. Quo et Ovidius respexit, de domini avaritia apud se, et Musas suas, familiari amantibus querela, in-vidiose expostulans: 'Illud et illud habet; nec ea contenta rapina est; Sub titulum nostros misit avara La-re: i. e. s̄edes nostras (cum Plauto dicam) 'venales inscripsit literis.' *Dousa P.*

56 *Thessala terra gerit?* Malo genit. *Scal.*

## ELEGIA V.

11 *Tibi deditus angus*] Liber scriptus, debitus. Horatius: 'Debitæ nymphis opifex coronæ.' Καθιερωμένης. *Scal.*

20 *Et caplos sustinuisse*] Rapto legendum docet Historia. *Idem.*

22 *Ardentes respiceretque Deos*] Quos Deos? nam secum efferebat penates, et alii excesserant adytis arisque relictis: an Deos vocat Deorum fana vel simulachra? an legendum domos? Horat. i. Od. 15. 'Post certas hiemes, uret Achaicus Ignis Iliacas domos.' *Passer.*

23 *Nondum fundaverat*] Vetus scriptura, et primæ editiones formaverat. Formæ architectonicæ quomodo dicantur vide in Ausonianis lectionibus. *Scal.*

26 *Stabant humiles in Jovis arce case*] Livius, quotiens Capitolii mentio incidit, 'arcem' et 'capitolium' distinctim nominat. Item Cic. Catilina. ria iv. ad Senatum, et Annæus Seneca libro, Quod in Sapientem non cadit Injuria. Primus Pyrrhus Lygorius, elegantissimo Paradoxæ libello discrimen hoc adnotavit. 'Arcem' enī proprie Veteres appellabant munitiorem illam magisque excelsam montis nostri partem, qua Theatrum Marcelli, flumen Tiberinum, et Dianam Aventinam in Meridiem versus resipiebat; in qua, utpote summo P. R. Propnaculo, Turres murique primati, et Templum ipsum augustissimam Jovis. Opt. Max. Unde Ovid. Fast. 'Juppiter arce sua totum cum spectet in orbem Nil nisi Romanum quod tueatur habet.' Solebat enim et Templum ipsum 'arx' vocari: 'capitolium' vero ea pars montis maxime appellabatur, quæ in Aquilonem directa planior spacioseiorque erat, et Quirinalem versus extra ipsa arcis moenia protendebatur. *Rycquis.*

27 *Lacte madens illic*] Nimirus quia pastores Dii lacte spargebantur. Supra: 'Et placidam soleo spargere

lacte Palem.' *Scal.*

29 *Pendebatque vagi pastoris in arbore totum*] Horat. i. Epist. 1. 'Vejanus armis Herculis ad postem fixis.' Nam qui artem gladiatoriæ, militarem, aut aliam desinebant, ejus instrumenta Diis suspendebant, sacabantque ipsius potissimum artis præsidibus, ut etiam notavit Turneb. lib. vi. cap. 9. Sic puellæ jam factæ subiles, suæ pupas Veneri, Laribus bullas pueri qui ex ephesis exceassent, Veneri speculum meretricula. Et Eutellus apud Virgil. 'hic victor cæstus artemque repono.' Sic Timon dives repente factus, apud Lucianum, Pani ligonem et sagum suspendit. Et Horat. de sua barbito, velut emeritus iii. Od. 25. 'Nunc arma defunctaque bello Barbiton hic paries habet.' *Jac. Pontanus.*

30 *Fistula sacra Deo*] Virgil. 'Aut arguta sacra pendebit fistula pina.' *Scal.*

*Sacra Deo* Vet. lib. facta, i. e. quam Deus Pan fecit et invenit. *Deo dandi causa, pro a Deo. Passerinus.*

31 *Cui semper decrescit aranthis ordo*] Ovidius: 'nam ponit in ordine pennas A minima ceptas longam breviore sequente, Ut clivo crevise puttes: sic rustica quandam Fistula dispariba paulatim surgit aristis.' *Scal.*

34 *Exiguus pulsa*] Lege palu. Propertius: 'Lerna pulsa tridente palus.' Virg. 'Asia longe Pulsa palus.' *Idem.*

35 *Placitura magistro*] Vet. lib. peritura, probo. Laudat enim a fecunditate: sic Eleg. proxima, 'Et fœtus matrona dabit.' Virg. Æn. 1. 'Et pulchra faciat te prole parentem.' Propert. iv. Eleg. 12. 'Nec mea de sterili facta rapino domo.' *Passerinus.*

39 *Impiger Ænea*] Veteres editiones, et liber scriptus hic alterius Elegie principium facit; quod sequi, nisi stolidi sumus, visum non est. Nam, ut alia taceam, quid habebant in animo illi, qui ita ex una duas Elegias

fecerunt, qui non viderint claudi invocatione Phoebi hanc Elegiam, ut ab eadem incepta est? Ridiculum ergo et puerile ex una duas efficere, quum aliter ne sententia quidem tenor constet. *Scal.*

41 *Jam tibi Laurentes adsignat?* Post hoc distichon insertendum illud, *Treja quidem tam se mirabitur.* Nunc quae sit ejus sententia manifestum est: at in illis sedibus, quas illi editiones et scripti proxime statem avorum nostrorum libri assignarunt, quid sibi velit, equidem juxta, ut inquit ille, cum ignarissimus scio. *Vos ergo, hoc est, o Albæa.* Virgilius: ‘*Vos o Callio<sup>pe</sup> præcor adspirate canenti.*’ Legendum vero longa via, non longam tamen; ita et sibi dicit *Vos bene tam longa consuluisse via.* Dicit *vos bene consuluisse sibi tam longa via.* *Idem.*

54 *Et cupidij*] Id est, amore incensi; sic alibi: ‘*Ipse dedit cupidis fallere posse Deus.*’ *Dousa F.*

56 *Nam locus urbis erit?*] Melius jam: atque ita erat *Ms. Dousa P.*

66 *Jactavit fusa et caput ante coma?*] Inepte: quasi potuerit alterum sine altero. Sed legendum: *Jactavit fusa set caput ante coma, set pro sed dedit ansam errori.* Hæc, inquit, dixit abreptitia illa sed non prius invocato Phœbi numine, quam effusa coma caput jactaret. Nam fanaticorum hic erat mos, ut capillum funderent. Plautus: ‘*Hariolus siam: capillum promittam.*’ *Scal.*

67 *Amalthea?*] Quidam asserunt hanc eandem fuisse cum Cumæa, cum Phrygia, et Erythræa: sed diversa sortitam nomina diversis a locis, ubi oracula reddidit. Vide Salmas. Plin. Exercit. p. 76.

*Marpessia?*] Legit Salmasius *Marpessia:* illum vide pag. 70.

*Quicquid Marpesia?*] Per duplex *ss,* *Marpessia.* Eam cum Herophila eandem faciunt Græci, quum Marpesia sit cognomen a patria Marpesso vico Troadi: qua de se cui magis, quam

ipsi Herophilæ credemus ita de se canenti: *Εἰμὶ δὲ ἐγὼ γεγανᾶ μέσος θητῶν τε θεῶν τε, Νίκηρης δὲ ἀδωδήνης, πατρὸς δὲ αὐτοφάγου Μητρόθεον Ἰδιγένης· τορπὶς δέ μοι ἔστιν Ἐρυθρὴ Μαρπησσός, μητρὸς λεπῆ, ποταμὸς δὲ Ἀλβανεῖς.* Quare videntur quidam in hoc decepti in eandem culpam Tibullum induxisse. Amaltheam vero quidam Cumanam faciunt, quam vocatam aint *Δημος.* *Scal.*

68 *Herophile?*] Sacerdos Sminthæ Apollinis fuit, in cuius loco sepulta fuit ut ostendebat Epigramma Epitaphii: ‘*Ἄδελφος ἡ Φοῖβος συμφυγοίς εἷμαι Κύβυλλας Τῷ δὲ ὑπὸ λαϊνέρων σάρκας πεθανόντα, Παρθένος πεδίσσεσσα τὸ πτύχον, τὸν δὲ αὖτα Κυανὸς Μοίραν ὑπὸ στιβαρῆς τύφες λεπχοῦσσα πέθην.*’ *Ἀλλὰ πέλας Νέαρχοι, καὶ Ἐρυθρῆς διάστατης Μοίρας ἔχοντος* ‘*Εκάτη τῆς τρόπον*’ ἀνακτορῆς. *Idem.*

69 *Quasque Albana?*] Liber noster. *Quodque Albana;* quodque retinebis: *Illiud Quod creberrimum in ea significazione Plauto:* ‘*Quod ille dicat periisti.*’ *Albana autem, non Albana, legendum:* eadem est Albaneæ. *Idem.*

*Sacras Tiberis per flumina sortes?*] Male hic quidam *Tiburs* pro *Tiberis.* Albuna detulit libros vaticinos Tarquinio, quas sorte vocat nunc. Ita Tiresias apud Euripidem Phoenissis: Κλήρους τέ μοι φέλαισσε παρθένῳ χερὶ, Οὐδὲ Λαζαρού εἰσαίσθατ’ ὅριθινον μαδδὸν Θάσιους δὲ λεροῦσιν, οὐ ματερεύομεν. Interpres: Οἱ γὰρ οἰστοπούλοι ἐν δέλτοις συγμειώσαντας πτῆσαι, θνα διὰ ματήματος θύονται. *Idem.*

*Albana?*] Tiburtinam M. Varro collocat decimam in ordine, nomine Albuneam, sive Leucotheam. Eam non nulli Sarbin, vel Cassandram, vel Taraxandram nominarunt. Illa propter excellentes futurorum prædictiones, et prophetias a divino instinctu profectas, ab incolis Anienis pro Dea patria calta est: maxime postquam in vivis esse desit. Illam templo, aris, et sacrificiis decoraverunt. Tiburi enim ad Anienem fluvium, qui

et Albula dictus est, sua reddidit oracula : populumque instruxit argumentis salubribus : quomodo, et qua ratione Deus solus et unus coli vellet: justitiam servandam inter homines docuit: vivendum esse ex æquo et recto, &c. *Boiss.* Librum quem portavit puto sortes fuisse, quas etsi aqua perluebat, siccas et sicco pectori gessit. *Turneb.*

*Tiberis]* Tiburs, quod placet. Nam et *Tiburtem* fuisse ex Varro anno-tavit Lactantius Instit. lib. I. Murens *Tiberis*, sed male ut puto. *Livin.*

71 *Hæ fore dixerunt]* Ita Sibylla: 'Ἐν δὲ δύοτε δοκῆρι λαμψεῖ, διὰ ἔρωτος κομῆτην Ρομφαλας, λιμοῦ, θανάτου τε σῆμα βροτοῖσι. *Scal.*

72 *Multus ut in terras]* Noster; *Multus et in terra.* Lege etiam, deplueret, non depluerit. *Idem.*

75 *Ipsum etiam solem, &c.]* Notandum hic pallentes equos Soli tribui in defectu ; contra nigros a Propertio : sic enim is lib. III. 'Solis et atratis luxerit orbis equis,' utrumque non sine ratione : hoc propter tenebras, quas inducit ; illud propter colorem, quem induit quamvis etiam 'pallentes umbras' de tenebris dixerit Virgilii Georg. III. Verum hic Tibulli locus non est intelligendus de deliquio illo, qui Lunæ interventu sit ; sed de prodigioso quadam ac longiore Solis defectu, qui sit a vaporibus ac nebulis adeo spissis, ut visus intercipiatur, ac Solis debile admodum lumen sit : qualem totius pene anni pallore continuo hoc ipso tempore de quo Tibullus loquitur, scilicet Cæsare Dictatore occiso, accidisse testis est Plinius lib. II. cap. 30. Quod et doctrinarum omnium clarissimum lumen Joseph. Scaligerum video notasse in Emend. Temp. lib. v. ubi idem, ex cœlestium motuum ratione subtilissime computata, probat nullam Solis defectionem, qualem vulgus opinatur, in nostro hemisphærio visam eo anno, quo Cæsar interfactus est. *Dousa F.*

77 *Et simulachra Deum lacrimas fuisse teperentes]* Virgil. 'Et moestum illacrimat templis ebur, araqne sudant.' Apollonius lib. IV. 'Η δέ των αὐτόματα ξύλινα βέργη θράσυτα Αἰγαὶ καὶ μυκαὶ σηκοὶ ἐν φαντάζεται. Scholion: 'Οταν μέλλῃ τὸ συμβαίνειν χαλεπόν, ελαύθε τὰ ἀγάλματα θρώνους διπέπει καὶ ἐθέβεις συνέβη δὲ τοιούτοις δι περ Χαρόνειαν πόλεμος Φιλέππη πρὸς Ἀθηναῖον. *Scal.*

78 *Fataque vocales]* Loquitur de signis, quae cædem Cæsaris antecesserunt. Virgil. de eadem re in fine Georg. I. 'pecudesque locutæ.' Servius non assequitur. Lucanus imprudenter ut solet in signa pugnae Pharsalicæ transtulit: 'Tunc peccadum faciles humana ad murmurâ linguis.' Item illud: 'Ora ferox Sicula laxavit Mulciber Etnæ.' Nam apud Virgilium hoc contigit paulo, ante cædem Cæsaris. Quin etiam quod Virgil. Tibullus, Ovidius et Plinius de obscuratione Solis retulerant, Lucanus id conjicit in præsagia pugnae Pharsalicæ. *Jos. Scaliger ad Enarr. pag. 159.*

80 *Prodigia]* Prodigia dicta quasi porro abigenda, inquit Nonius. Servius vero, quod in longum tempus dirigant significationem, interpretatur: quorum Averruncum, depulsorem, et quem vel ἀλεξίκακον Græci, vel ἀντρόπων appellant, Apollinem facit. Talis ille apud Plantum, 'Prodigialis Jupiter,' in Amphytryone, item Mostellaria Hercules. *Dousa P.*

*Merge sub aquoribus]* Purgamenta, que quidem Græci καθάριστα adpellant, quibus februbatur aut expiabantur aliqua noxa, mittebantur in profumentem plerumque : interdum et in mare, interdum in trivium : jacebanturque ab aversis trans caput, ut in Pharmaceutria scriptum est: nec respiciebant, ne eorum aspectu malum traherent. Ea autem secum solearis et culpæ admissæ omne nefas

omnemque noctam auferre credebant, et contagione quadam alii tradere, si quis tangeret: itaque erant purgamenta ea omnibus invisa, ut ea vel pede calcasse nefarium haberetur, et inauspicatum, et mali alicuius presagium. Hanc tamen superstitionem Cynici irridebant, qui ut apud Lucanum scriptum est, saepe numero ovis purgamenta vescebantur. *Turnebus.*

90 *Flamas transitiæque sacras*] 'Fumosa Palilia fœno,' inquit Persius Sat. I. Varro apud Veterem interpretem: 'Palilia tam privata quam publica sunt apud rusticos: ut congestis cum fœno stipulis ignem magnum transiliant, his Palilibus se expiari credentes.' Purgationem quæ die Palilium fiebant etiam Ovidius meminit; sed mos iste transiliendi ignem e fœno et stipulis excitatum, cuius Propertius quoque meminit lib. iv. valde notandus est: quia ex eo cognoscimus unde mos ille esset ortus quo et veteres quidam Christiani leguntur usi, ignem transiliendi certa annidae, expiationis causa et divinationis. Theodoritus in Quæstionibus nondum editis ejus meminit, sed aliam originem illius facit: nam explicans morem transmittendi filios per ignem, enjus saepe fit mentio in veteri Fœdere, adhuc sua ætate servatam nonnullis fuisse eam consuetudinem scribit, idque se in quibusdam civitatibus fieri vidisse testatur. 'Εγώ οἶμαι, inquit, τὸ μέχρις ἡμῶν φόδσαν τῆς πλάνης εἴδος τὸν λόγον αἰνίττεσθαι· εἴδον γὰρ ἐν τοις πόλεσιν διπλακ τοῦ Λέου τοῦ πλατεῖας ἀπτομένας πύρας, καὶ ταῦτας τυὰς ὑπεραλομένους καὶ πυρῶντας, οὐ μέντη παιδας, ἀλλὰ καὶ ἄνδρας· τὰ δέ γε βρέφη παρὰ τὸν μητέραν φερόμενα διὰ τῆς φλογός. Εἴδοκεν δὲ ἀποτροπισμός τις εἴρει καὶ καθάροις. Diem non indicat Theodoritus hujus superstitionis: ne Glycas quidem secunda Annalium parte hunc illius locum landans; et fortasse de Paganis loquitur Theodoritus, non de Christianis. Sed et hos

morem illum παρωραπόδονος usurpasse constat: atque ut Palilium cathartica exente vere, aut ineunte sætate, agitabantur a rusticis Romanis; sic isti Junii die 23. aut 24. in quam Joannis Baptiste natalis incidit, ignem e fœno excitatum transiliabant. *Casanab.*

92 *Oculæ compressæ*] Vetus mos scribendi compressæ, pro compressis, ut Coss. pro 'Consules,' Cæs. pro 'Censoribus' apud Varro: στριβοὶ autem pro στριβοῖς emendaſſe nos olim, testaretur, si viveret, Gulielmus Canterus, cui olim adolescens ego id indicaram cum testimonio Aristophanis, quo ille nititur. *Scal.*

96 *Arboris antiquæ*] Arbor antiqua non est tam γεράνδρον, quod inutile, quam δημιοὺς δένδρον, hoc est, παλαιὸς, annosa arbor, eoque latior foliis et majoris umbras custos. Plin. lib. VIII. Epist. 7. 'Modicus collis assurgit, antiqua cupressu nemorosus et opacus.' *Gebhardus.*

97 *Aut e teste sacris*] Lege ex veteri libro, *Aut e teste sua frumenti umbra cærtis Vincia:* sertæ, quæ essent diximus apud Varro: in proverbio 'sertam ducere.' Nam sertæ sunt hic et ibi τὰ σχοῖνα. Intelligit autem trichilas, de quibus olim in Copam diximus. Quod verbum primi in Cæsare exspicitavimus, quum antea id ignoraretur. Beroaldus tam felici stoliditate eo loco depravando lusit, ut omnibus hactenus persuaserit quod volebat: quanquam scio quosdam adhuc inventis frugibus βαλανηφαγεῖ: quod quidem per me faciant licet. Imo, si volunt, σκατοφαγεῖ, me auctore faciant, censeo, modo μονοφάγοι id faciant; nam me sane conviviam non habebunt. *Scal.*

99 *At sibi quoque dapes, et festas exstructæ alle Cespitos mensas, cespitosque torum*] Proprie, atque ex definitione Varro: qui torum ab herba torta derivat: si quid Marcellio credimus, Fragmentum istiusmodi ex

libro ejusdem i. de Vita Pop. Rom. producenti: ‘Quod fronde lecticas struebant, ex ea herba torta torum appellatam, hoc quod injicitur, etiamnum toral dicitur. Lecticam quæ involvabant segestria appellant.’ *Menses autem festas cognominat, credo ob impositas dapes, quæ præcesserant modo, hoc est Epulas publicas, ac sollemnes, quæ ex statis pecorum frugumque proventibus dapaticet, et basilicum in morem festorum dierum; aut sacrificiorum causa a rusticis concelebrari mos erat.* Sic idem supra Eleg. i. ‘Sancte veni dapibus festis.’ Quid? quod observatum a Servio, ‘dapes’ proprie Deorum esse, ut ‘epulas’ hominum. Sed et dapem, i. e. rem divinam, verna vel hyberna somente fieri solitam, docuit nos Festus. Unde et Jovi Dapali repertum cognomentum apud Catonem lib. de R. R. ubi campes quoque, piro jam florente, Jovi et Vestae quomodo fieri, quibusque adeo verbis polliceri oporteat, rite atque ordine ruris amatoribus premonstrat: non urna, seu culigna vini modo; sed vero et assaria pecunia: neque id adeo mirandum, quippe pro bubus, et pecorum foetu. *Douce P.*

*Construct ante]* Quidam scripti, construct ante. Scal.

101 *Ingeret hic potus juvenis maledicta puella, &c.]* Rite, id est, ex Satisfactionis formula. Erat enim in more positum antiquitus, ut si quis vel dicto vel facto contumeliam alteri flagitiumve fecisse argueretur, is, testificatione penitentis presentis, gratiam delicti fieri postularet sibi; etiam sacramento interposito se purgans; videlicet, factum nolle, imo discupere se infectum indictumque fieri posse, quidquid perperam fecisset, dixisset, in amicum insontem, ac tali injurya indignissimum: illud insuper verbis conceptissimis adjurans, malam se mentem habuisse, ac superstites, quantum est, Deos

comprecans, ut omne illud, quod ita recorditer effutisset, in se summo recideret caput: vel eo usque opinor, quoad alter ille quasi resocratus, religione omni solutum se esse, plane in animum jam duxisset suum, id que omnino firmiter denunc persum haberet sibi. Argumento, quod dixi, testis Plautus, Terentius, omnes: denique Tibellus sup. lib. i. Eleg. 11. Elegans exemplum habes apud Senecam de Benef. lib. III. cap. 28. de Raffo Senatorii ordinis viro. *Douce P.*

109 *Et mihi præcipue]* Pato At. Livin.

*Tacre quæcum scutis armis]* Lugo, jaco quæcum scutis. Scal.

112 *Verba potest]* Huc traducenda duo disticha, quæ in sequenti Elegia ordine leguntur, *Acer amor fratres.* Hoc enim continuandum cum iis, quæ superius dixit: *Pax tua percutit arcus, percussaque sagitta, Phœbe, modo in terris erret inertis Amor.* Quam enim apte nunc illa eo referentur? *Acer Amor, utinam, &c.* Sane ubi hodie leguntur illi quatuor versus nec sibi nec alteri prodeesse possunt. *Idem.*

118 *Miles, Io, magna voce, Triumphi, comet]* Sine dubio legendam canam. Ipse ego miles canam. Tamen si receptam lectionem tueri volumus, id non sine magna verisimili causa nobis licebit facere. Scal.

121 *Sic tibi sint intonsi Phœbe capilli]* Hæc manifesto ostendunt unam perpetuum esse Elegiam ab eo principio, *Phœbe fate;* quam in eadem redescitat, a qua initium fecit. Quare non sine rubore, qui aliter sentient, hæc lecturos puto. *Id.*

*Anne sic, &c.]* Plane post Deos invocatos et preces illis factas poëticum familiare est blanditias aliquas addere, quibus eos demulcent, et ad preces suas exaudiendas, tribuenda que que petuntur alicant, delicias eis quodammodo facientes per eam

rerum, quas illis gratas esse norunt, obtestationem: id quod ducta auspicioque vocalis hujes, sic, fieri solitum observavi. Tibull. lib. iii. Eleg. 6. ‘Candide Liber ades: sic sit tibi mystica vitis Semper, sic hedera tempora vincet feras.’ Ovid. Trist. lib. v. Eleg. 4. Mart. lib. iv. Epigram. 14. ad Phœbum. Idem lib. vii. Epigr. 73. ad Mercurium. Apud Senecam quoque Hippolyto Act. ii. Sc. 1. nutrix in precatione ad Dianam. Atque ita Augusto, cuius offensam precibus placare studebat, Ovidius non semel blanditur, veluti Trist. i. Eleg. 1. Idem quoque genus orandi usurpat Trist. iv. Eleg. 5. de Ponto iv. Eleg. 13. et Epist. Phœdræ ad Hippolytum. Qnodo et imitatus est Prædennius Peristeph. in Carmen de Passione Hippolyti martyris. Brissimus.

## ELEGIA VI.

*Sic comes et collo]* Vix est, ut hec vulgo bene intelligantur, quia passime ab interunctionibus accepta sunt, ut totam mentem Tibulli dissimilarent. Nos autem ita emendamus, et distinguimus: *Sic comes, et collo fortiter arma geret, Et seu longa virum torres via, seu vaga ducent æqua-  
ra, cum tellis ad latum ire volet, Ure puer queso, tua qui feras otia liquit.* Si inquit, armiger esse vult, hoc est cacula militaris, et pedestri, an marino itinere, cum tellis sequi militem herum volet, ure enim. Hac profecto ita scripsit Tibullus, et in invidiam eastrensis, et militaris vita cacula eum potius, quam militem dicit. Non potest dici quam diversam sententiam hæc concipient in vulgatis editionibus. *Scul.*

*Et verum: ex utraque lectione for-  
tasse scribendum, Et veterem erro-  
rem. Passerat.*

*Erronem]* Errores, vagabundi servi et fugiti: sic enim interpretatur

Ulpianus Tit. de Serv. Fugitivo, quamquam Arrianus de Re Militari velit errois crimen in servo levius esse, quam fugiti. Unde Labeo, de Ædil. Edict. xvii. 14. definit ‘Erronem,’ pusillum fugitivum esse: et ex diverso, ‘Fugitivum’ magnum errorem esse. Sed proprie, addit Ulpianus, ‘Erronem’ sic definimus, qui non quidem fugit; sed qui frequenter sine causa vagatur: et, temporibus in res nngatorias consumptis, serius ad dominum reddit, vel, ut Duarenio placet, ‘domum reddit.’ Hinc Columella Erronem apud ducem censet, detraetis alis, velut quadam compede, domi retinendum. *Gebbema.*

*Qued si militib[us] parces]* Exdem importunæ interunctiones totam sententiam horum quoque versuum interpolarunt, quos ita leges: *Qued si militib[us] parces, erit hic quoque miles Ipse, levem galea qui siti portet aquam, Castra pete. . . . Quod si si Cacula militaris, quod genus militiae seru-  
nosissimum ac laboriosissimum est, sed justus miles erit; ego quoque castra peto, si modo, inquam, ille miles erit, quod parces illis, id est, quod illi meliore sunt conditione, quam servi militares.* Est autem Macroer ornithogoniae, et aliorum poëmatum scriptor, municeps Catulli. *Scal.*

*Quod si militib[us] parces, &c.]* Emen-  
do: *Quod si militib[us] parces, ero et hic quoque miles. Ipse, &c.* Ut significet Poëta: *Quod si, o Amor, Macro huie, castrorum tuorum desertori, cæterisque similibus, a Venerea mil-  
itia ad alteram et Martiale illam descentibus, conniventia tua, ne dicam lentitudine, imo socordia im-  
pune abire transfugium istud; teqe  
ab hoc genere, quasi abs Sacris, ma-  
num abstinere cognovero, sagittasque ac faces istas tuas in solis militibus frustrari;* eccum etiam ipsum me, qui semper usque adhuc incruenta stipendia feci, mersique adeo in cas-

tris tuis, paratum exemplo Macri ad bellum porro teterriam proficisci, militiaeque auctoratum dare nomen, et quidem jam ex hoc loco, ne morari censeas. Atque hanc esse istius loci sententiam scripturamque indicio fuerint ea quæ sequuntur: ubi et Veneri et Amori supremam in perpetuum dicere videtur Poëta.

*Dousa P.*

*Quod si militibus parces]* Vet. lib. *percis*: fortasse legendum *parcis* pro ‘peperceris;’ ut apud Plautum Pseudolo: ‘Id quidem Hercule me parcis dabo.’ *Passer.*

*8 Portet aquam]* Omnino vera est haec hujus loci lectio, non illa altera *potet aquam*; quamvis enim Propertius dixerit: ‘Potabis galea fessus Araxis aquam;’ tamen hic otiosum fuerit illud *sibi*, nisi legamus *portet*. Adjuvat in partem Claudianus in Panegyr. de II. Consul. Honorii: ‘Nec non in clypeo vigiles perducere noctes, In galea portare nives.’ *Dousa F.*

*Portet aquam]* Ita ex veteri scriptura repono. *Scal.*

*14 Quum bene juravi]* Post hunc versum revocandi huc sunt exules illi versus, quorum numero quatuordecim sunt disticha in Elegia *Rura tenent*. Eorum initium est: *At tu quisquis is es.* Nunc, qui dicebat se militaturum, poetae virtus animi eandem militiam detrectavit, idem quoque suadet cuilibet amanti, nempe ut in urbe sub signis amoris militet, non in castris. *At tu, inquit, qui cunque es sub imperio amoris, in contubernio nostro milita.* Eandem enim militiam sub eodem duce Amore sequimur. *Idem.*

*19 Jam mala finissem leto]* Excerpta gnome hanc periodum comprehendunt: *Fixirent multi leto mala, credula vitam Spes fovet.* Qnod melius. Hinc autem alia Elegia incipit. *Idem.*

*21 Spes alit]* Hic versicularus ad Statianæ editionis margines hac for-

ma conceptus legitur: *Spes alit; et semper cras fore alit melius.* Et placet *μετάθεσις* nec me numerorum infratio de proposito deterret; quam et Tibullo hand displicuisse plerique ipsius Elegi fidem nobis facere possunt. *Dousa P.*

*25 Spes etiam calida solatfir]* Vetus Poëta primo libro Catalectorum a nobis editorum: ‘Captivus duras illa solante catenas Perferet: et victos vincere posse putat. Noxius infami districtus stipite membra, Sperat et a fixa posse redire cruce. Spem jussos præbere caput paloque ligatus, Quem micat ante oculos stricta securis, habet: Sperat et in seva victus gladiator arena, Sit licet infesto pollice turba minax.’ *Scal.*

*Solatfir compede vincitum]* Fossores forsitan intelligit, qui vinceti et compediti erant. Juvenal. Sat. 11. ‘Ipse focis brevibus ponebat oluscula, quæ nunc Squallidus in magna fastidit compede fossor.’ Domicilium horum ergastulum fuit, ut habent Juvenalis Sat. xiv. et Seneca P. Controv. lib. v. Si Appuleio Apologia (ut vocant) prima credimus, quindecim vincti ergastulum constituebant. Et, quia redditus agrorum non raro lapicidinis, cretifodiniæ, arenaarii, auri, argenti, sulphuris, venis constabat, ideo adhibebantur huic opere homines vincti, qui cæderent, foderent, eruerent. *Pignorius.*